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B4CPA_c45_596277.htm 第二十章所得税 1.所得税概述：所得

税是在一定期间内收入扣除成本费用后按照一定比率向国家

交纳的一种税收，是企业的一项负担 2.所得税与应交所得税

：由于在2007年以前绝大部分企业都采用应付税款法核算所

得税，因此所得税费用与应交所得税在数字上是一样的，这

就造成了一种局面：即所得税费用=应交所得税。新准则规定

了所得税只能采用债务法，根据配比原则，一项收入要紧随

着一项费用予以配比，这样才符合会计信息质量要求。所以

二者在数字上并不完全一样 3.所得税会计，是用来调整所得

税跟应交所得税之间差异的会计处理办法（我是这么理解的

），也就是调整会计跟税法之间的差异，用来协调二者，使

“所得税费用”达到配比的原则 4.差异的分类暂时性差异和

永久性差异 暂时性差异：在未来和以后期间可以转回这一项

差异。比如提的存货跌价准备，在提的当期税法不认，所以

要增加“应纳税所得额”，在未来处置这样资产时，由于前

期已经对跌价准备增加了应纳税所得额，所以在处置的时候

税法规定可以减少应纳税所得额。 永久性差异：在未来和以

后期间不能转回这一项差异。比如国债利息收入，税法规定

是免税的，在什么时候都不记如应纳税所得额。 5.计税基础

顾名思义就是计算“应交所得税”时以什么为基础。这里需

要有所得税法相关知识为铺垫，比如应收帐款在计算应交所

得税的时候要以什么为基础呢？是帐面价值还是历史成本还

是其他？如果这里不明白，一定要去看税法的相关规定，这



里只要明白了，后面的都简单。 6.暂时性差异可抵扣暂时性

差异和应纳税暂时性差异 可抵扣暂时性差异就是说在计算“

未来”应交所得税的时候可以“减少”应纳税所得额，因而

此项差异“在当期”形成一项资产，即递延所得税资产（借

方），在未来减少，相应的在“当期”就应该“增加”应纳

税所得额 应纳税按时性差异就是说在计算“未来”应交所得

税的时候需要“增加”应纳税所得额，因而此项差异“在当

期”形成一项负债，即递延所得税负债（贷方），在未来增

加，相应的在“当期”就应该“减少”应纳税所得额 7.暂时

性差异的转回转回的意思就是“处置该项资产或负债”的时

候“这部分差异”应该“怎么办” 可抵扣暂时性差异的转回

由于在发生可抵扣暂时性差异的时候确认了一项递延所得税

资产，所以在转回的时候，应该把这部分差异给消除（即递

延所得税贷方） 应纳税暂时性差异的转回由于在发生应纳税

暂时性差异的时候确认了一项递延所得税负债，所以在转回

的时候，应该把这部分差异给消除（即递延所得税借方） 8.

税率变动的影响 如果在发生此项差异的时候确认递延所得税

资产（或负债），而以后年度所得税的税率发生了变动，这

说明以前确认是递延所得税资产（或负债）的金额不准确，

需要按照“现在的税率”进行调整。具体来说，如果税率提

高了，应该增加递延所得税资产或者负债；如果税率低了，

相反的做法。由于税率是在“当期才发生的变动”，所以调

整的金额应该全部计到“当期”，即不追溯调整。 9.永久性

差异不管如何，对永久性差异的处理都是一致的，这是需要

明确的一点。 10.资产确认递延所得税帐面价值gt.计税基础，

需要确认递延所得税负债。负债类科目的确认正好相反。 11.



帐务处理应纳税所得额=会计利润 （-）调整的金额，应交所

得税=应纳税所得额*所得税税率，这里仍然需要有税法的基

础。在计算的过程中可以这么做，先计算出应交所得税的金

额，由于确认或者转回了递延所得税资产（负债），再根据

借贷平衡的原理，可以计算出所得税费用的金额。 借：所得

税费用（最后计算） 递延所得税资产（确认） 贷：应交所得

税（先计算） 递延所得税负债（确认） 12.特殊考虑某些情况

下，递延所得税对应的不是所得税费用，而是权益类项目。

比如，可供出售金融资产在资产负债表日公允价值变动，这

是需要记住的。还有，本年发生亏损在一般情况下是不确认

递延所得税的，只有在有严格的条件下，才确认（比如，未

来发生的应纳税所得额足以抵减亏损）。前者考试的时候需

要关注下，后者一般不会出现。 100Test 下载频道开通，各类

考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


